
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GADA PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vadības ziņojums, 

neatkarīga revidenta ziņojums 

un finanšu pārskats 

par gadu, kas noslēdzas 

2021.gada 31.decembrī 

 
 
 
 
 

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

2 
 

 
SATURS 
 
 

VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU .................................................................................................. 3 

VADĪBAS ZIŅOJUMS.......................................................................................................................................4 

FINANŠU PĀRSKATS.....................................................................................................................................11 

BILANCE .......................................................................................................................................... 11 

BILANCE (TURPINĀJUMS) ............................................................................................................... 12 

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS ............................................................................................... 13 

PAŠU KAPITĀLA  IZMAIŅU PĀRSKATS ............................................................................................. 14 

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS ........................................................................................................ 15 

PIELIKUMS ....................................................................................................................................... 16 

  

  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

3 
 

VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU 
 

 
Uzņēmuma nosaukums LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA 
  

Juridiskais statuss Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
  
Reģistrācijas numurs, vieta un datums  LV42103041306, Liepāja, 07.03.2007. 

Juridiskā adrese Slimnīcas iela 25, Liepāja, LV - 3414 
 
Pamatdarbības veids 
 
Citi darbības veidi 

 
Slimnīcu darbība (kods 86.1) 
 
Ārstu un zobārstu prakse (kods 86.2); 
Pārējā darbība veselības aizsardzības jomā (kods 86.9); 
Sociālā aprūpe ar izmitināšanu (kods 87); 
Pārējā izglītība (kods 85.5);  
Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana (kods 
68.2); 
Pārējo pētījumu un eksperimentālo izstrāžu veikšana dabaszinātnēs 
un inženierzinātnēs (kods 72.19); 
Tekstilizstrādājumu un kažokādu mazgāšana un (ķīmiskā) tīrīšana 
(kods 96.01); 
Citi komercdarbības veidi, kas saistīti ar iepriekš minētajiem 
komercdarbības veidiem un kas nav pretrunā ar Latvijas Republikas 
normatīvajiem aktiem. 

 
Lielākie dalībnieki 

 
Liepājas pilsētas dome 99,73% 
Rīgas Stradiņa universitāte 0,27% 
 

Padomes priekšsēdētājs 
Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
Padomes loceklis 
 
Valdes priekšsēdētājs 

Toms Baumanis  
Juris Bārzdiņš  
Jānis Bērziņš  
 
Edvīns Striks  

Valdes locekļi Liene Busele 

 Andris Vistiņš  

  
Finanšu gads 2021. gada 1.janvāris  – 31.decembris 

  
  
Revidents Jānis Laufmanis 

LZRA Sert.Nr.132 
SIA “L.G.B.” R.Nr.40003270444 
LZRA Lic.Nr.133,  
Rīga, Gustava Zemgala gatve 64-6 

  



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

4 
 

UZŅĒMUMA VADĪBAS ZIŅOJUMS 
 

Datums skatāms laika zīmogā 

Darbības veids  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” (turpmāk tekstā – SLIMNĪCA vai Sabiedrība) ir  
viena no 7 reģionālām daudzprofilu ārstniecības iestādēm Latvijā, kura sniedz stacionāro un sekundāro ambulatoro 
palīdzību, galvenokārt, Liepājas pilsētas un Kurzemes reģiona iedzīvotājiem, neatliekamo medicīnisko palīdzību un 
dažāda veida veselības aprūpes maksas pakalpojumus, sniedz sociālās aprūpes pakalpojumus Liepājas pašvaldībai,  kā 
arī veic ārstu – rezidentu praktisko apmācību. Sabiedrība veic arī cita veida saimniecisko darbību, t.sk. nekustāmā 
īpašuma iznomāšanu, ārstniecības personāla apmācību u.c. 

LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA ir vienīgā SLIMNĪCA ārpus Rīgas, kas bez invazīvās kardioloģijas un jaundzimušo  
reanimācijas vienlaikus spēj piedāvāt arī tādas unikālas programmas kā mugurkaula ķirurģija, asinsvadu ķirurģija, 
mikroķirurģija un bērnu stomatoloģija vispārējā narkozē. SLIMNĪCA ir viena no līderēm starp ārstniecības iestādēm 
valstī, kurās veic traumatoloģijas un ortopēdijas operācijas un artroskopijas – pleca, ceļa un pēdas videoasistētas 
mazinvazīvas operācijas.   

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” dibināta 2007.gada 7.martā kā kapitālsabiedrība, 
kurā visas kapitāla daļas pieder Liepājas pilsētas pašvaldībai. 2007.gada 1.aprīlī reorganizēja pašvaldības iestādi 
„LIEPĀJAS PILSĒTAS CENTRĀLĀ SLIMNĪCA”, to pievienojot sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ 
SLIMNĪCA”, kā rezultātā Sabiedrība bija funkciju, tiesību un saistību pārņēmēja. 

Nolūkā nodrošināt kvalitatīvas veselības aprūpes pieejamību Liepājas pilsētas un reģiona iedzīvotājiem, nodrošinot 
plaušu un tuberkulozes slimību ārstēšanu daudzprofila reģionālajā slimnīcā, sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
„LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” 2008.gada 1.novembrī reorganizācijas rezultātā pievienoja sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību „LIEPĀJAS TUBERKULOZES SLIMNĪCA”. 

Lai stiprinātu Liepājas pilsētas pašvaldības un Rīgas Stradiņa universitātes ilgtermiņa sadarbību veselības aprūpes 
jomā, uzlabojot veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un veicinot veselības aprūpes cilvēkresursu piesaisti Liepājai, 
2019.gada 30.augustā palielināja Sabiedrības pamatkapitālu par 100 000 eiro un Rīgas Stradiņa universitāte kļuva par 
vienu no Sabiedrības kapitāldaļu turētājām, attiecīgi iegūstot 0,27% no kapitāla daļām, savukārt, Liepājas pilsētas 
pašvaldībai pieder 99,73% no kapitāla daļām, tādējādi, tā saglabā Sabiedrībā tiešu izšķirošu ietekmi. 

Sabiedrības darbības pamatprincipi ir kvalitatīvu, uz pacientu orientētu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības 
nodrošināšana, atbilstošas un drošas vides radīšana gan pacientiem, gan darbiniekiem, efektīvu medicīnas tehnoloģiju 
un ārstniecības  līdzekļu pielietošana ārstniecības procesa nodrošināšanai. 

Sabiedrības darbība pārskata gadā 

Pārskata periodā stacionārā kopā ārstēti 13 283 pacienti, t.sk. valsts apmaksātā plānveida stacionārā palīdzība sniegta 
12 584 pacientiem, kas ir par 5,5% mazāk, salīdzinot ar 2020.gadu. Vidējais ārstēšanās ilgums stacionārā kopā, 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir nedaudz pieaudzis un ir 6,01 dienas. Tas saistīts ar to, ka pārskata periodā, gada 
pirmajos un pēdējos mēnešos, būtiski pieauga Covid–19 pozitīvo pacientu skaits, sasniedzot pat 86 pacientus 
vienlaicīgi, no kuriem daudzi tika stacionēti smagā stāvoklī, kuru ārstēšana bija ļoti ilgstoša. Papildus tam, arī pārējie 
pacienti tiek stacionēti ar ielaistām slimībām un patoloģijām, kuru ārstēšana ir ilgstošāka. Vidējais ārstēšanās ilgums 
atskaitot specifiskos ārstniecības profilus (Aprūpes nodaļas, Stacionārās rehabilitācijas nodaļas un tuberkulozes 
profilu), kuros pacientu ārstēšana var ilgt pat 12 mēnešus, ir 5,64 dienas. Ņemot vērā lielo Covid – 19 pacientu skaitu 
ar smagu slimības gaitu gada pēdējos divos mēnešos, kam nepieciešama intensīvā terapija, Intensīvās terapijas nodaļa 
tika pielāgota tikai Covid–19 pacientu ārstēšanai, izveidojot 14 gultas un apgādājot tās ar visām nepieciešamajām 
tehnoloģijām, bet Operāciju bloka pēcoperācijas palāta  pārveidota par Intensīvās terapijas nodaļu ar 7 gultām 
pārējiem reanimācijas pacientiem. Papildus tam, četras stacionāra nodaļas, bez Infekciju nodaļas, tika pilnībā 
pielāgotas Covid–19 pacientu ārstēšanai, kā arī, neskatoties uz sarežģītajiem administrēšanas apstākļiem, SLIMNĪCA 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

5 
 

bija vienīgā no reģionālām slimnīcām, kurai atļāva sniegt visus līgumos paredzētos plānveida veselības aprūpes 
pakalpojumus. 

Neskatoties uz augstiem saslimstības rādītājiem ar Covid–19 darbinieku vidū 1.ceturksnī, kā rezultātā uz divām 
nedēļām tika pilnībā apturēta plānveida stacionāro un ambulatoro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana, 
sekundāro ambulatoro talonu skaits pārskata periodā ir 134 853, kas ir par 12,9% lielāks kā 2020.gadā. Būtisks 
ambulatoro pakalpojumu pieaugums vērojams pārskata perioda 2.ceturksnī, kas salīdzinot ar 2020.gada 2.ceturksni 
bija par 48,5% lielāks. 

Pārskata periodā stacionārā veiktas  5 799 ķirurģiskās manipulācijas, jeb par 5,1% vairāk, savukārt, dienas stacionārā 
veiktas  3 623 ķirurģiskās manipulācijas, jeb par 37% vairāk kā 2020.gadā.  

Pārskata periodā pilnā apmērā turpinājās onkoloģisko slimnieku ārstēšana un diagnostika. Notiek regulāri onkokonsīliji 
- multidisciplināra onkoloģisko slimnieku stāvokļa izvērtēšana un ārstēšana, tālāka aprūpe un pacientu novērošana 
dinamikā. Īpaši liels progress ir panākts krūts ļaundabīgā audzēja diagnostikā un ārstēšanā, piesaistot šīs jomas vadošo 
VSIA “Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” speciālistu, notiek arī krūts rekonstrukcijas operācijas. Izveidots 
Krūts aprūpes kabinets, kurā pacientēm tiek nodrošināta visa veida informācijas un palīdzības sniegšana.  

Kopš 2021.gada aprīļa bērnu stomatoloģijas kabinetā filiālē “Zobārstniecības poliklīnika”, bērniem līdz 18 gadu 
vecumam ir iespēja veikt arī valsts apmaksātu zobu labošanu vispārējā narkozē, kas līdz šim bija iespējams tikai Rīgā. 
Pārskata periodā pakalpojums sniegts 249 bērniem. 

Lai nodrošinātu pieaugošo peprasījumu pēc otolaringologa pakalpojumiem Kurzemē, ir atvērts otrs moderns 
otolaringoloģijas kabinets.  

Sabiedrība pārskata gadā aktīvi nodarbojas ar jaunu ārstniecības personu piesaisti. Sabiedrība nodrošina prakses 
iespējas  3. un 5.kursa studentiem, kā arī nodrošina Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas fakultātes 6.kursa studentu 
Klīnikā bāzētas studijas. 

Turpinās ārstu - rezidentu praktiskā apmācība, tādējādi, nodrošinot Cilvēkresursu attīstības programmas izpildi, 
piesaistot SLIMNĪCAI jaunus speciālistus. Pārskata gada sākumā rezidentūrā mācās 27 ārsti – rezidenti. Gada laikā 
rezidentūru beidza un darbu uzsāka 7 jaunie speciālisti – pediatrs, anesteziolog/reanimatologs, traumatologs-
ortopēds, oftalmologs un 2 otolaringologi, savukārt, 7 jauni rezidenti uzsāka apmācības rezidentūrā pārskata gada 
oktobrī.  

Papildus jaunajiem speciālistiem, kuri uzsāka darbu pēc rezidentūras beigšanas, 2021.gadā darbu uzsāka 
traumatologs-ortopēds, ginekologs/dzemdību speciālists un zobārsts.  

Pārskata periodā ir veikta Sabiedrības struktūras pilnveidošana, reorganizējot Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienestu un Intensīvās terapijas un anestezioloģijas nodaļu, izveidojot Neatliekamās medicīnas centru, kura sastāvā ir 
Uzņemšanas nodaļa, Observācijas nodaļa un Intensīvās terapijas nodaļa, savukārt, Anestezioloģijas nodaļa ir iekļauta 
Operāciju bloka sastāvā. Reorganizācija veikta ar mērķi, uzlabot sadarbību pacientu aprūpē starp Uzņemšanas nodaļu 
un Intensīvās terapijas nodaļu, pilnveidot personāla prasmes reaģēt akūtās, smagās situācijās, kā arī nodrošināt 
personāla rotāciju un iespēju strādāt dažādās komandās.  Papildus tam, veiktas izmaiņas Internās medicīnas bloka un 
Ambulatorās veselības aprūpes daļas vadībā, ar mērķi uzlabot darba kvalitāti un mikroklimatu struktūrvienībās, kā arī 
veicināt sadarbību ar pārējām struktūrvienībām un jauno  Neatliekamās medicīnas centru. 

2021.gadā darbojās Covid-19 vakcinācijas kabinets, lai nodrošinātu operatīvu ārstniecības u.c. personu vakcinēšanu 
atbilstoši Veselības ministrijas izstrādātajam plānam un norādījumiem.  

Pārskata perioda beigās, Slimnīca, kā sadarbības partneris, uzsāka dalību projekta “Hibrīda-sensora izelpas analīze 
kolorektālā vēža sktīningam (HYCOR)” realizācijā. Projekta mēŗķis ir veicināt izelpas gaistošo marķieru koncepciju 
kolorektālā vēža skrīningā, veicinot jauna hibrīda analizatora izstrādāšanu šim mērķim. Projekta ietvaros tiks 
nodrošinātas bezmaksas pārbaudes kuņģa-zarnu trakta saslimšanām 40 - 64 gadus veciem iedzīvotājiem. Aktuālā 
informācija par minēto projektu pieejama SLIMNĪCAS mājas lapā sadaļā “Projekti”. 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

6 
 

Pārskata periodā Sabiedrība ir uzsākusi darbu pie vidēja termiņa stratēģijas izstrādes 2022.-2024.gadam. Diskusiju 
ciklu ietvaros ir iezīmēti jauni prioritāri virzieni un nākotnes izaicinājumi. Šī pārskata sagatavošanas brīdī, stratēģija tiek 
skaņota ar Liepājas pilsētas domes atbildīgajām struktūrvienībām un tiks virzīta apstiprināšanai Padomei. 

Investīcijas attīstībā  

Nozīmīgus finanšu līdzekļus Sabiedrība iegulda cilvēkresursu un infrastruktūras attīstībā, t.sk. personāla profesionālajā 
tālākizglītībā, pacientu drošībā, materiāli tehniskās bāzes atjaunošanā, jaunu medicīnas tehnoloģiju, instrumentu 
iegādē, kvalitātes uzlabošanā un vides sakārtošanā. 

Sabiedrība turpina īstenot 2018.gadā uzsāktā ES struktūrfondu (ERAF) līdzfinansēta infrastruktūras attīstības projekta 
“Infrastruktūras attīstība SIA "Liepājas reģionālā slimnīca", uzlabojot kardioloģijas, onkoloģijas un bērnu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamību un kvalitāti Kurzemē” īstenošanu. Pašlaik norit būvprojekta 2.kārtas (galvenā A 
korpusa austruma spārns) pārbūves darbi, kurus plānots pabeigt 2022.gada augustā un Neatliekamās medicīnas centra 
(Uzņemšanas nodaļas) telpu vienkāršotās atjaunošanas darbi (NMC pārbūves 2.etaps), kurus plānots pabeigt 
2022.gada decembrī. Projekta īstenošanu plānots pabeigt līdz 2022.gada beigām. Aktuālā informācija par minēto 
projektu pieejama SLIMNĪCAS mājas lapā sadaļā “Projekti”. 

Pārskata periodā Sabiedrība aktīvi veikusi investīcijas medicīnas iekārtu, aprīkojuma iegādē, kas nepieciešama Covid-
19 gultu paplašināšanai un pārprofilēšanai, kā arī epidemioloģiskās noturības nodrošināšanai Covid-19 saslimstības 
ietekmē. Atbilstoši šim mērķim Slimnīca ir piesaistījusi finansējumu 1,5 miljonu eiro apmērā no valsts budžeta 
(08.12.2020 MK sēdes protokols Nr.81; 05.01.2021. MK rīkojums Nr.2; 11.02.2021 MK rīkojums Nr.81). Piešķirtā 
finansējuma ietvaros Slimnīca veica dažādu medicīnas tehnoloģiju iegādi, kā arī medicīnas skābekļa apgādes sistēmas 
modernizāciju un jaudas palielināšanu, lai sekmētu Covid-19 pacientu ārstēšanas kapacitātes uzlabošanu. 

Pārskata periodā tika uzsākta infrastruktūras attīstība saistībā ar teritorijas labiekārtojumu, t.sk. automašīnu 
stāvlaukuma paplašināšanu. Pārskata gada septembrī nodots ekspluatācijā automašīnu stāvlaukums apmeklētājiem ar 
86 auto stāvvietām,  savukārt  labiekārtojuma darbi teritorijas Z daļā ziemas sezonā tika apturēti meteoroloģisko 
apstākļu dēļ un to realizācija atsākta 2022.gada aprīlī. Vienlaikus ar telpu pārbūves, medicīnas iekārtu iegādes, kā arī 
teritorijas labiekārtošanas darbiem, Sabiedrība ir veikusi arī  citus kapitālieguldījumus saskaņā ar investīciju plānā 
paredzēto. 2021.gada nogalē tika veikta jauna lineārā paātrinātāja iekārtas piegāde. Esošā iekārta bija pārsniegusi 
ražotāja noteikto kalpošanas ilgumu un tam nepieciešamo rezerves daļu pieejamība bija stipri apgrūtināta, tādējādi, 
traucējot nodrošināt arī staru terapijas pakalpojumu pieejamību Kurzemē. Sekmīgās sarunās ar Veselības ministriju 
tika rasta iespēja šo iekārtu iegādi finansēt ar Atveseļošanas fonda atbalstu 3 589 856 eiro apmērā 

Finanšu darbība  

Sabiedrības ienākumus pārskata periodā veido samaksa par valsts apmaksāto stacionāro un ambulatoro veselības 
aprūpes pakalpojumu un zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti ar 
Nacionālo veselības dienestu, pacientu iemaksām un līdzmaksājumiem, Sabiedrības sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem atbilstoši apstiprinātajām maksas pakalpojumu cenām un citiem ienākumiem, atbilstoši Sabiedrības 
noteiktajiem darbības virzieniem. 

2021.gada neto apgrozījums ir  34,6 miljoni eiro, kas ir par 6,463 miljoniem jeb 23% vairāk kā 2020.gadā. Lielākā 
ieņēmumu daļa - 65,8% jeb 22,758 miljoni eiro ir ieņēmumi par stacionārās palīdzības sniegšanu, kas ir par 4,06 
miljoniem jeb 21,7% vairāk kā 2020.gadā.  Neskatoties uz to, ka saistībā ar Covid-19 izplatību un samazināto apkalpoto 
pacientu skaitu gada 1.ceturksnī, ieņēmumu kritums pret sākotnēji plānoto dažādās pakalpojumu programmās bija 
3,8%, kas daļēji tika kompensēts ar dīkstāves maksājumiem, tika palielināti fiksētie maksājumi par observācijas gultu 
uzturēšanu, kā arī saņemti papildus maksājumi par Covid – 19 pacientu ārstēšanu. 

21,5% jeb 7,431 miljons eiro no kopējiem ieņēmumiem ir ieņēmumi par sniegto sekundāro ambulatoro palīdzību. 
Pieaugums salīdzinot ar 2020.gadu ir 29,6% jeb 1,696 miljoni eiro. 

Ieņēmumi par sniegtajiem maksas medicīniskajiem pakalpojumiem ir 1,374 miljoni eiro jeb 4% no kopējiem 
ieņēmumiem  un tie, salīdzinot ar 2020.gadu, ir palielinājušies par 107,4 tūkstošiem eiro jeb 8,5%.  



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

7 
 

SLIMNĪCAS saimnieciskās darbības izmaksas 2021.gadā ir 32,858 miljoni eiro, kas ir par 5,334 miljoniem jeb 19,4% 
lielākas kā 2020.gadā. Lielākā kopējo izdevumu daļa -  64,8% jeb 21,292 miljoni eiro ir izdevumi darbinieku atlīdzībai 
par darbu un sociālās apdrošināšanas maksājumiem. No 2021.gada 1.janvāra atalgojums ārstiem un vidējam 
ārstniecības personālam palielināts vidēji par 25,3%, tādējādi Sabiedrības vadība pildīja valsts amatpersonu dotos 
solījumus ārstniecības personām par darba samaksas palielinājumu, neskatoties uz to, ka valsts apmaksāto 
pakalpojumu tarifi, kuros ir paredzēta sadaļa ārstniecības personu darba samaksas palielinājumam, pieauga tikai par 
vidēji 10%. Papildus tam, tika izlīdzināta arī jaunākā ārstniecības personāla un pārējā personāla darba samaksa. 

Sabiedrība pārskata periodu ir noslēgusi ar neto peļņu 2 454 455 eiro, kas ir par 1 066 109 eiro jeb 76,8% lielāka kā 
2020.gadā.  

Galvenie finanšu rādītāji 

Likviditātes rādītāji 

Likviditātes rādītāji raksturo uzņēmuma spēju dzēst savas īstermiņa saistības un optimālam rādītājam robeža ir no 1 
līdz 2.  Kārtējās likviditātes koeficients Sabiedrībai pārskata periodā un iepriekšējos gados bija: 

2021. 1.44 

2020. 2.10 

2019. 1.77 

Sabiedrībai rādītājs ir optimālā rādītāja robežās, jo Sabiedrības rīcībā ir gan pašu, gan ERAF piešķirtie naudas līdzekļi, 
kas paredzēti investīju projektu finansēšanai. Lielu daļu īstermiņa saistību sastāda ERAF piešķirtais finansējums 
Sabiedrības attīstības projektu īstenošanai, ko izlieto pārskata gadā un turpmākajos gados. 

Saistību vai maksātspējas rādītāji 

Visu saistību rādītājs Sabiedrībai pārskata periodā un iepriekšējos gados bija: 

2021. 0.38 

2020. 0.44 

2019. 0.42 

Optimālais rādītājs ir 0,50. Ilgtermiņa un īstermiņa saistību kopsumma no bilances kopsummas sastāda 38%. Lielu daļu 
ilgtermiņa saistību sastāda ERAF piešķirtais finansējums dažādu Sabiedrības attīstības projektu īstenošanai, ko 
paredzēts izlietot turpmākajos pārskata periodos. 

Aktivitātes rādītāji 

Aktivitātes rādītāji raksturo, cik efektīvi uzņēmums izmanto savā rīcībā esošos līdzekļus pakalpojumu sniegšanai. 
Apgrozāmo līdzekļu aprites rādītājs parāda, cik reizes gada laikā tie tiek pārvērsti naudas līdzekļos. Apgrozāmo līdzekļu 
aprites koeficients pārskata periodā un iepriekšējos gados bija: 

2021. 1.83 

2020. 1.48 

2019. 1.46 

 

 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

8 
 

Rentabilitātes rādītāji  

Rentabilitātes (ienesīguma) rādītāji atspoguļo uzņēmuma panākumus peļņas gūšanā. Šo rādītāju aprēķina kā attiecību 
starp bruto peļņas lielumu un neto apgrozījumu. Rentabilitātes rādītājs pārskata periodā un iepriekšējos periodos bija: 

2021. 0.09 

2020. 0.07 

2019. 0.07 

Nākotnes izredzes un turpmākā attīstība   

Joprojām nemainīgi - Sabiedrības darbības īstermiņa un vidēja termiņa attīstības plāna izstrādi būtiski ietekmē un kavē 
tas, ka ir ļoti mainīga un neprognozējama valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu finansēšanas kārtība, tā 
aprēķināšanas metodika un apjoms. Sabiedrības biznesa modelis ir specifisks ar to, ka lielākā daļa, aptuveni 80% 
sniegto pakalpojumu, tiek apmaksāta no valsts budžeta līdzekļiem. Ir regulāras izmaiņas Ministru kabineta noteikumos 
Nr.555 “Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība”, kuros būtiski tiek mainīti līgumu 
finansējuma apmēra noteikšanas kritēriji un aprūpes epizožu tarifi. Turklāt, kā rāda vairāku gadu prakse, grozījumi 
līgumos ar Nacionālo veselības dienestu ir vairākas reizes gadā, kā arī vēl nākošajā gadā pēc pārskata gada, kas būtiski 
apgrūtina ikdienas darba plānošanu un organizēšanu. Tā piemēram, pēdējie grozījumi līgumā par stacionārās veselības 
aprūpes pakalpojumu sniegšanu 2021.gadā par 286 tūkstošiem eiro bija 2022.gada 13.janvārī.  

Sabiedrības turpmākā attīstība lielā mērā ir atkarīga arī no valsts politiskās nostājas veselības aprūpes jomā, proti, 
slimnīcu kartējuma jeb līmeņošanas, skaidri nosakot valsts apmaksāto pakalpojumu programmas, to apmēru un līmeni 
katrā no slimnīcām. 

Papildus tam lielu daļu nenoteiktības rada un turpmāko stratēģisko plānošanu apgrūtina straujais energoresursu un 
izejmateriālu cenu kāpums, kā arī vīrusa Covid-19 saslimšanas izplatība un tās ierobežošanas pasākumi un tā tālākā 
attīstība valstī un globāli visā pasaulē. 

Neskatoties uz augstāk minēto, nākamajos darbības periodos par prioritāti ir noteikta pakalpojumu pieejamības, 
pacientu ārstēšanas un aprūpes, kā arī apkalpošanas kvalitātes un uzlabošana. Tuvākās nākotnes izaicinājumi: 

[1] Energoresursu un izejmateriālu cenu kāpuma krīzes pārvarēšana. Jau no 2021.gada sākuma, Covid-19 pandēmijas 
dēļ, bija novērojams vairāku medicīnas jomas preču cenu pieaugums šādās preču grupās – medicīnas iekārtas, 
individuālie aizsardzības līdzekļi (cimdi, maskas, respiratori u.tml.), dezinfekcijas līdzekļi, medicīnas skābeklis utt. 
Savukārt, 2021.gada otrā pusē sākas straujš energoresursu (dabas gāzes, elektroenerģijas, degvielas) cenu kāpums, 
cenai pieaugot vairākkārtīgi, kas ļoti negatīvi ietekmē Kapitālsabiedrības finanšu rādītājus. Turklāt, kopš 2022.gada  
februāra notiekošā karadarbība Ukrainā, energoresursu, pārtikas produktu un citu izejvielu cenu kāpumu tikai 
pastiprina un nav nekādu indikāciju, ka cenas tuvākajos gados varētu stabilizēties vai samazināties. Izmaksas 
elektroenerģijai oktobrī un novembrī bija vairāk kā 2 reizes, bet decembrī par 3 reizes lielākas, salīdzinot ar iepriekšējā 
gada attiecīgiem periodiem, savukārt, dabasgāzes izmaksas kopš novembra ir palielinājušās aptuveni 5 reizes, tādējādi 
šo ārējo faktoru ietekmētās izmaksas būtiski apgrūtina saimnieciskās darbības un investīciju apmēra plānošanu. Līdz ar 
to Kapitālsabiedrības tuvāko periodu darbība tiks koncentrēta uz izmaksu pārskatīšanu, to iespējamu optimizēšanu, 
t.sk. energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem, kā arī atsevišķu kapitālieguldījumu, t.sk. medicīnas iekārtu iegādes 
atlikšanu.  

[2] Jauno speciālistu piesaiste un esošo noturēšana, kas jau līdz šim ir bijusi viena no svarīgākajām Sabiedrības 
prioritātēm, tomēr šajos ārstniecības procesa pārmaiņu apstākļos darba spēka pieejamība kļūst vēl būtiskāka. 
Nenoteiktība par turpmāko Covid-19 vīrusa izplatību rada riskus par iespējamiem atkārtotiem veselības aprūpes 
pakalpojumu sniegšanas ierobežojumiem plānveida palīdzībai un ambulatoriem pakalpojumiem. Ņemot vērā 
SLIMNĪCĀ ieviesto motivējošo atalgojuma sistēmu, kas paredz darba samaksas apmēru atbilstoši faktiski padarītajam 
darbam, šādos noteiktos ierobežojumu apstākļos ir svarīgi līdzsvarot sniegto pakalpojumu apmēru, pielāgojot tā 
sniegšanas veidu,  tādējādi nodrošinot finansiālo stabilitāti un epidemioloģisko drošību iestādē. 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

9 
 

[3] Pieaugošais pacientu skaits ar ielaistām hroniskām saslimšanām, kā arī potenciālo Ukrainas bēgļu pieplūduma 
rezultātā, kā arī neprognozējamā Covid-19 vīrusa izplatība. Šobrīd joprojām saslimstība ar Covid-19 Latvijā ir salīdzinoši 
augsta un tās dinamika ir ļoti svārstīga. Diemžēl, saslimstība skar arī SLIMNĪCAS personālu,  tādējādi periodiski 
apgrūtinot iespējas sniegt veselības aprūpes pakalpojumus. Papildus tam, daļēji ierobežojot ambulatoro pakalpojumu 
un plānveida stacionārās palīdzības pakalpojumu pieejamību, daļai sabiedrības hronisko un arī akūto saslimšanu 
ārstēšanā netika laicīgi sniegta pienācīga veselības aprūpe. Līdz ar to prognozējams, ka nākotnē šo pacientu skaits 
pieaugs un diemžēl arī sarežģīto saslimšanu īpatsvars būs augstāks kā ierasts, kas jau ir novērojams pārskata perioda 
2.un 3.ceturksnī. Turklāt jāņem vērā arī tas, ka ārstniecības process lielā mērā ir resursu ietilpīgāks – nepieciešamais 
laiks pacientu ārstniecības procesā ir lielāks (stacionārā sakarā ar lielāku sarežģīto un ielaisto hronisko saslimšanas 
īpatsvaru, savukārt ambulatorajā pieņemšanā sakarā ar individuālo aizsardzības līdzekļu pielietošanu un 
epidemioloģiskās drošības pasākumu ievērošanu ārstniecības procesā). Līdz ar šādi mainīto ārstniecības procesu 
pieeju, ir lielāks slogs ārstniecības personāla kapacitātei. 

[4] Turpmāka slimnīcas infrastruktūras attīstība, t.sk. telpu pārbūve un atjaunošana, telpu aprīkošana ar 
nepieciešamām ierīcēm, inventāru un aprīkojumu, kā arī medicīnas tehnoloģiju iegāde. Līdz 2022.gada beigām plānots 
pabeigt uzsākto ERAF infrastruktūras projektu, īstenojot būvprojekta 2.kārtas (galvenā A korpusa austruma spārns) 
pārbūves darbus (2022.gada augusts) un Neatliekamās medicīnas centra (Uzņemšanas nodaļas) telpu vienkāršotās 
atjaunošanas darbus (NMC pārbūves 2.etaps, 2022.gada decembris). 2022.gada jūlijā ir plānots uzsākt otras 
kapitālietilpīgās medicīnas iekārtas – angiogrāfijas iekārtas nomaiņu. Lineāro paātrinātāju nomainīja 2021.gada beigās. 
Esošā angiogrāfijas iekārta ekspluatācijā ir jau no 2006.gada (vairāk kā 15 gadus) un ir fiziski un morāli nolietojusies. 

Nākamajā periodā turpināsies darbs arī pie Sabiedrības organizatorisko un administratīvo procesu pilnveidošanas. 
Papildus tam, norit darbs pie grāmatvedības uzskaites sistēmas un pacientu uzskaites sistēmas integrācijas, izmantojot 
jaunāku un modernāku integrācijas risinājumu. Ir uzsākts darbs pie SLIMNĪCAS jaunas un modernas mājaslapas 
izstrādes. Sadarbībā ar Slimību profilakses un kontroles centru, Slimnīca ir iesaistījusies projektā par pacienta ziņotās 
pieredzes platformas izveidošanu, uzturēšanu un izmantošanu, lai novērtētu pacientu pieredzi saistībā ar saņemtajiem 
veselības aprūpes pakalpojumiem. Kā arī turpināsim investēt līdzekļus personāla profesionālajā tālākizglītībā. 

Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām 

Turpmāko Sabiedrības darbību lielā mērā ietekmēs energoresursu un izejmateriālu cenu kāpuma krīzes attīstība. 
Pašreizējā ģeopolitiskā situācija nevieš cerības, ka energoresursu krīze tiks atrisināta tuvākajā periodā, līdz ar to 
energoresursu cenu nenoteiktība un augstās izmaksas būs vērojamas ilgāku periodu. Sabiedrība rosinās Veselības 
ministriju un Nacionālo veselības dienestu veikt izmaiņas veselības aprūpes tarifu aprēķinos, ietverot tajos arī  aktuālās 
energoresursu u.c. izejmateriālu cenas. 

Lai arī Covid-19 saslimstība šobrīd Latvijā ir mazinājusies, ir prognozējams, ka gada otrajā pusē saslimstība pieaugs. 
Precīzu saslimstības apmēru un tās ietekmi  uz vispārējo ekonomisko attīstību un Kapitālsabiedrības finansiāliem 
rādītājiem pašlaik ir grūti noteikt, taču sagaidāms, ka Covid-19 ietekmē varētu samazināties sniegto pakalpojumu 
apjoms un pieaugt ražošanas izmaksas, kā arī iestāties ekonomikas lejupslīde valstī, kas visbūtiskāk atstātu ietekmi uz 
debitoriem. Sabiedrība pastāvīgi vērtē Covid-19 izplatības ietekmi un īsteno pasākumus pacientu un viņu piederīgo, 
darbinieku drošībai, kā arī nodrošina atbilstošu darba režīmu stratēģiski svarīgajās struktūrvienībās. Sabiedrība 
turpinās nodrošināt neatliekamo pakalpojumu nepārtrauktību un pieejamību, kā arī nepieciešamības gadījumā Covid-
19 pacientu testēšanu un ārstēšanu.  

Citi būtiski notikumi un apstākļi pēc pārskata perioda beigām, kas varētu ietekmēt Sabiedrības finanšu stāvokli un  
pārskata saturu, un kuru rezultātā šajā pārskatā būtu jāveic korekcijas vai kuri būtu jāpaskaidro šajā finanšu pārskatā, 
nav notikuši. 

Risku vadība 

Sabiedrības riski un to pārvaldības soļi minēti Sabiedrības riska analīzē, kas atspoguļota Sabiedrības vidēja termiņa 
darbības stratēģijā 2019.-2021.gadam, kā arī 2022.-2024.gadam. Nozīmīga daļa Sabiedrības aktuālo risku ir saistīta ar 
straujo un neprognozējamo energoresursu un izejmateriālu cenu kāpumu, kā arī  Covid-19 izplatību valstī un pasaulē, 
tās ietekmi uz epidemioloģisko un makroekonomisko situāciju valstī: 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

10 
 

[1] Lielākas izmaksas, ņemot vērā pieaugošo energoresursu un izejmateriālu cenu kāpumu, pagarināti materiālu, 
izejvielu un tehnoloģiju piegādes termiņi un palielinātas izmaksas sakarā ar starptautiskās loģistikas apgrūtinājumiem. 
Sabiedrība veic saprātīgu materiālu un izejvielu krājumu uzturēšanu. Sabiedrība pārskata siltuma apgādes veidu un 
tehniskos risinājumus. Tuvākā laikā Sabiedrība plāno pieslēgties centralizētai siltumagādes sistēmai, kur siltuma 
ražošana tiktu veikta pamatā ar šķeldu, tādējādi mazinot Sabiedrības un valsts atkarību no dabasgāzes un optimizētu 
siltumenerģijas izmaksas. 

[2] Samazināta personāla pieejamība, vīrusa saslimstībai izplatoties starp darbiniekiem. Sabiedrība pēc apstākļu 
nepieciešamības ir gatava operatīvi pielāgot atbilstošu darba režīmu (maiņu darbs, darbs attālināti) stratēģiski 
svarīgajās struktūrvienībās. Veiktas apmācības, nodrošināti individuālie aizsardzības līdzekļi. 

[3]  Debitoru parāda un maksas pakalpojumu apjoma izmaiņas ekonomiskās lejupslīdes ietekmē. Makroekonomiska i 
situācijai pasliktinoties, iedzīvotāju bezdarba līmenis pieaug un pirktspēja mazinās, tādējādi daļa pacientu nespēj 
norēķināties par sniegtiem pakalpojumiem, kā arī mazinās maksas pakalpojumu apmērs, līdz ar to arī Sabiedrības 
ienākumu apmērs. Lai samazinātu Sabiedrības risku, liela uzmanība tiek veltīta debitoru parāda dzēšanai un pacientu 
maksājumu disciplīnas uzlabošanai. 

Papildus augstāk minētajam, būtisku ietekmi uz Sabiedrības turpmāko darbību var atstāt Konkurences padomes 
2021.gadā pieņemtais lēmums būvnieku karteļa lietā, kurā iesaistīta SIA “VELVE”, kas veic būvdarbus Sabiedrības 
īstenotā projekta “Infrastruktūras attīstība SIA “Liepājas reģionālā slimnīca”, uzlabojot kardioloģijas, onkoloģijas un 
bērnu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un kvalitāti Kurzemē” ietvaros un, kā rezultātā, Sabiedrībai ir 
piemērota finanšu korekcija 10% apmērā no būvdarbu līguma attiecināmām izmaksām. Sabiedrības valde ir uzsākusi 
visas nepieciešamās darbības, lai SIA “VELVE” atlīdzinātu Sabiedrībai radīto zaudējumus, taču līdzšinējā tiesu prakse 
liecina, ka šāds tiesvedības process var būt ilgstošs un tā rezultāti nav paredzami. Šajā zaudējumu piedziņas procesā 
Sabiedrības valde saskata augstus riskus saistībā ar būvniecības kārtu realizēšanu noteiktajā termiņā un telpu savaicīgu 
ekspluatāciju, lai sniegtu veselības aprūpes pakalpojumus. Turklāt jāņem vērā, ka zaudējumu neatgūšanas gadījumā 
pastāv risks, ka Sabiedrība nevarēs sniegt valsts apmaksātos pakalpojumus plānotajos apjomos un kvalitātē. 

 

 

    

Edvīns Striks  Liene Busele Andris Vistiņš 
Valdes priekšsēdētājs  Valdes locekle Valdes loceklis 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

11 
 

 
FINANŠU PĀRSKATS 
 

BILANCE 
 
 

2021.gada 

31.decembris

2020.gada 

31.decembris

pielikums

AKTĪVS 87 425 377          75 516 942          

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 68 535 645          56 498 955          

   I.NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI 4.1. 1 319 409            -                           

      2. Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tml. tiesības 1 319 409            -                           

   II. PAMATLĪDZEKĻI, IEGULDĪJUMA ĪPAŠUMI UN BIOLOĢISKIE 

AKTĪVI 4.2. 67 216 236          56 498 955          

      1. Nekustamie īpašumi 49 621 711          50 605 875          

          a) zemesgabali, ēkas un inženierbūves 49 621 711          50 605 875          

      5. Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces 7 223 579            4 171 702            

      6. Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 778 286               613 558               

      7. Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 9 557 760            1 107 820            

      8. Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 34 900                 

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 18 889 732          19 017 987          

   I.KRĀJUMI 1 929 366            1 479 480            

      1. Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 1 921 703            1 479 480            

      4. Avansa maksājumi par krājumiem 7 663                   

   II. Debitori 5 312 411            1 625 329            

      1. Pircēju un pasūtītāju parādi 1 614 069            1 102 652            

      4. Citi debitori 1 034 351            71                        

      7. Nākamo periodu izmaksas 69 510                 91 984                 

      8. Uzkrātie ieņēmumi 2 594 481            430 622               

   IV. NAUDA 11 647 955          15 913 178           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

Edvīns Striks  Liene Busele Andris Vistiņš 
Valdes priekšsēdētājs  Valdes locekle Valdes loceklis 

 
 
 

   

Inga Jurjāne   
Galvenā grāmatvede   
   
   
   



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

12 
 

 
 
BILANCE (turpinājums)  
  

 

2021.gada 

31.decembris

2020.gada 

31.decembris

pielikums

PASĪVS 87 425 377        75 516 942        

PAŠU KAPITĀLS 45 364 111        42 662 656        

      1. Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 8 37 310 368        37 063 368        

      5. Rezerves 5 053                5 053                

         f) pārējās rezerves 5 053                5 053                

      6. Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai nesegtie zaudējumi 5 594 235         4 205 889         

      7. Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 2 454 455         1 388 346         

UZKRĀJUMI 13 322              24 000              

      3. Citi uzkrājumi 9 13 322              24 000              

ILGTERMIŅA KREDITORI 28 949 736        23 766 176        

      13. Nākamo periodu ieņēmumi 10 28 949 736        23 766 176        

ĪSTERMIŅA KREDITORI 13 098 208        9 064 110         

      5. No pircējiem saņemtie avansi 4 300 248         3 912 695         

      6. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 529 624            233 147            

      10. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 862 550            688 335            

      11. Pārējie kreditori 2 647 547         1 011 011         

      12. Nākamo periodu ieņēmumi 10 1 387 710         1 096 387         

      14. Uzkrātās saistības 3 370 529         2 122 535          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

Edvīns Striks  Liene Busele Andris Vistiņš 
Valdes priekšsēdētājs  Valdes locekle Valdes loceklis 

 
 
 

   

Inga Jurjāne   
Galvenā grāmatvede   
   



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

13 
 

   
   

 
PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS 
 

 

 

2021.gads 2020.gads
pielikums

1. Neto apgrozījums 34 599 708      28 137 021      
   b) no citiem pamatdarbības veidiem 11 34 599 708      28 137 021      
2. Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa, pārdoto preču vai sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas31 412 883      26 181 005      
3. Bruto peļņa vai zaudējumi 3 186 825        1 956 016        
4. Pārdošanas izmaksas 41 211              89 013              
5. Administrācijas izmaksas 1 039 790        936 631           
6. Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 731 078           800 947           
7. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 364 705           333 298           
12. Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 17 742              9 675                
   b) citām personām 17 742              9 675                
13. Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa 2 454 455        1 388 346        
15. Peļņa vai zaudējumi pēc uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķināšanas 2 454 455        1 388 346        
18. Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 2 454 455        1 388 346        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

Edvīns Striks  Liene Busele Andris Vistiņš 
Valdes priekšsēdētājs  Valdes locekle Valdes loceklis 

 
 
 

   

Inga Jurjāne   
Galvenā grāmatvede   
   



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

14 
 

   
   

 
PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS 
 

 

2021.gads 2020.gads

I. Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls)
1.Iepriekšējā gada bilancē norāditā summa. 37 063 368      37 063 368      
3. Akciju vai daļu (pamatkapitāla) pieaugums/samazinājums. 247 000           
4. Pārskata gada bilancē noradītā summa perioda beigās. 37 310 368      37 063 368      

V. Rezerves
1.Iepriekšējā gada bilancē norādītā summa 5 053                5 053                
4. Pārskata gada bilancē norādītā summa perioda beigās. 5 053                5 053                

VI. Nesadalītā peļņa.
1. Iepriekšējā gada bilancē norādītā summa 5 594 235        4 205 889        
3. Nesadalītās peļņas palielinājums/samazinājums 2 454 455        1 388 346        
4. Pārskata gada bilancē norādītā summa perioda beigās. 8 048 690        5 594 235        

VII. Pašu kapitāls
1. iepriekšējā gada bilancē norādītā summa. 42 662 656      41 274 310      
3. Pārskata gada bilancē norādītā summa perioda beigās. 45 364 111      42 662 656      

 

 

 

 

 

    

Edvīns Striks  Liene Busele Andris Vistiņš 
Valdes priekšsēdētājs  Valdes locekle Valdes loceklis 

 
 
 

   

Inga Jurjāne   
Galvenā grāmatvede   
   



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

15 
 

   
   

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 
 

pielikums 2021.gads 2020.gads

I. Pamatdarbības naudas plūsma

   1. Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa. 2 454 455      1 388 346      

Korekcijas:

      a) pamatlīdzekļu vērtības samazinājuma korekcijas, 2 415 880      2 069 756      

      b) nemateriālo ieguldījumu vērtības samazinājuma korekcijas, 707                330                

      c) uzkrājumu veidošana (izņemot uzkrājumus nedrošiem parādiem), 12 424-           99 272-           

      h) ilgtermiņa un īstermiņa finanšu ieguldījumu vērtības samazinājuma korekcijas, 9 654             19 849           

      i) procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas. 17 742           9 675             

   2. Peļņa vai zaudējumi pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa kreditoru 

atlikumu izmaiņu ietekmes korekcijām. 4 886 014      3 388 684      

Korekcijas:

      a) debitoru parādu atlikumu pieaugums vai samazinājums, 3 687 082-      1 267 994      

      b) krājumu atlikumu pieaugums vai samazinājums, 449 886-         140 716-         

      c) piegādātājiem, darbuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem maksājamo parādu 

atlikumu pieaugums vai samazinājums. 8 850 023      2 483 475      

   3. Bruto pamatdarbības naudas plūsma. 9 599 069      6 999 437      

   4. Izdevumi procentu maksājumiem. 17 742-           9 675-             

   6. Pamatdarbības neto naudas plūsma. 9 581 327      6 989 762      

II. Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

   3. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde. 14 462 929-    10 451 037-    

   9. Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma. 14 462 929-    10 451 037-    

III. Finansēšanas darbības naudas plūsma

   1. Ieņēmumi no akciju un obligāciju emisijas vai kapitāla līdzdalības daļu ieguldījumiem. 247 000         123 500         

   3. Saņemtās subsīdijas, dotācijas, dāvinājumi vai ziedojumi. 369 379         5 078 156      

   7. Finansēšanas darbības neto naudas plūsma. 616 379         5 201 656      

V. Pārskata gada neto naudas plūsma 4 265 223-      1 740 381      

VI. Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada sākumā 7. 15 913 178    14 172 797    

VII. Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada beigās 7. 11 647 955    15 913 178    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

Edvīns Striks  Liene Busele Andris Vistiņš 
Valdes priekšsēdētājs  Valdes locekle Valdes loceklis 

 
 
 

   

Inga Jurjāne   
Galvenā grāmatvede   
   
   
 
 

  



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

16 
 

 
 

PIELIKUMS 

 

1. FINANŠU PĀRSKATA SAGATAVOŠANAS VISPĀRĪGIE PRINCIPI 
 

SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” finanšu pārskats sagatavots saprotami, atbilstoši Latvijas Republikas likumam 
“Par grāmatvedību”, „Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums”, Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra 
noteikumiem Nr. 775 “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi” un citiem 
reglamentējošiem normatīvajiem aktiem. Finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par sabiedrības 
līdzekļiem (aktīviem), saistībām, finansiālo stāvokli un peļņu vai zaudējumiem. 
 
Bilance un pašu kapitāla izmaiņu pārskats sagatavoti pamatojoties uz “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu 
likums” noteikto shēmu. 
 
Peļņas vai zaudējumu aprēķins sagatavots pēc apgrozījuma izmaksu metodes. 
 
Naudas plūsmas pārskats sagatavots ar netiešo metodi. 
 
Peļņas vai zaudējumu aprēķina, kā arī naudas plūsmas pārskata sagatavošanai izmantotās shēmas nav mainītas 
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu. 
 
Sagatavojot bilanci, peļņas vai zaudējumu aprēķinu, naudas plūsmas pārskatu un pašu kapitāla izmaiņu pārskatu, 
katram postenim norādīti attiecīgie kārtējā pārskata gada un arī iepriekšējā pārskata gada skaitļi un tie ir salīdzināmi. 
 
Finanšu pārskats sagatavots saprotami un atbilstoši likumam "Par grāmatvedību", likumam “Gada pārskatu un 
konsolidēto gada pārskatu likumam” un citiem grāmatvedību un gada pārskatus reglamentējošiem normatīvajiem 
aktiem. Finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par sabiedrības līdzekļiem (aktīviem), saistībām, 
finansiālo stāvokli un peļņu vai zaudējumiem un par naudas plūsmu. 
 

2. GRĀMATVEDĪBAS POLITIKAS ATBILSTĪBA PIEŅĒMUMAM, KA SABIEDRĪBA DARBOSIES TURPMĀK 
 
Finanšu pārskats sagatavots atbilstoši šādiem vispārīgajiem principiem: 

• pieņemts, ka Sabiedrība darbosies arī turpmāk; 

• izmantota tā paša grāmatvedības politika un novērtēšanas metodes, kuras izmantotas iepriekšējā pārskata gadā; 

• finanšu pārskatā posteņi atzīsti un novērtēti, izmantojot piesardzības principu, ievērojot šādus nosacījumus: 
- finanšu pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa; 
- ņemtas vērā visas saistības, kā arī paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai 

iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laikposmā starp bilances datumu un dienu, kad gada pārskats 
parakstīts; 

- aprēķinātas un ņemtas vērā visas aktīvu vērtības samazināšanās un nolietojuma summas neatkarīgi no tā, vai 
pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem; 

• bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos summas norādītas pēc uzkrāšanas principa, proti, ieņēmumi 
un izdevumi norādīti, ņemot vērā to rašanās laiku, nevis naudas saņemšanas vai izdošanas laiku. Ar pārskata gadu 
saistītie ieņēmumi un izdevumi norādīti neatkarīgi no maksājuma vai rēķina saņemšanas datuma. Izmaksas 
saskaņotas ar ieņēmumiem attiecīgajos pārskata periodos; 

• katra pārskata gada sākumā attiecīgajos bilances posteņos norādītās summas (sākuma atlikumi) atbilst tajos 
pašos bilances posteņos norādītajām summām iepriekšējā pārskata gada beigās (beigu atlikumi); 

• bilances aktīva un pasīva posteņi novērtēti atsevišķi; 

• jebkāds ieskaits starp bilances aktīva un pasīva posteņiem vai peļņas vai zaudējumu aprēķina ieņēmumu un 
izdevumu posteņiem netiek piemērots; 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

17 
 

• bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos summas norādītas, ņemot vērā saimniecisko darījumu 
saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu. 
 

 

3. GRĀMATVEDĪBAS VISPĀRĪGĀ POLITIKA 
 
Sabiedrība dokumentē un grāmatvedībā konsekventi ievēro grāmatvedības politiku. Grāmatvedības politika izvēlēta, 
ievērojot šādus nosacījumus: 

• grāmatvedības politika atbilst likumā noteiktajai prasībai, ka finanšu pārskatam jāsniedz patiess un skaidrs 
priekšstats par sabiedrības līdzekļiem (aktīviem), saistībām, finansiālo stāvokli, peļņu vai zaudējumiem un par 
naudas plūsmu; 

• grāmatvedības politika nav pretrunā ar grāmatvedību un gada pārskatus reglamentējošajiem, kā arī citiem 
normatīvajiem aktiem par attiecīgo saimniecisko darījumu, faktu, notikumu vai finanšu pārskata posteņu 
atspoguļošanu, uzskaiti un novērtēšanu. 

 
Sabiedrība maina grāmatvedības politiku tikai tad, ja: 

• ir mainījies normatīvais regulējums; 

• saistībā ar apstākļu maiņu līdzšinējās grāmatvedības politikas piemērošana vairs neatbilst likuma prasībai par 
patiesu un skaidru priekšstatu; 

• grāmatvedības politikas maiņa nodrošina ticamu un atbilstošāku informāciju par attiecīgo saimniecisko darījumu, 
faktu un notikumu vai apstākļu ietekmi uz sabiedrības finansiālo stāvokli, peļņu vai zaudējumiem un naudas 
plūsmu. 

 
Pārskata gadā nav veiktas būtiskas izmaiņas grāmatvedības politikā, kā rezultātā finanšu pārskatu nav ietekmējušas 
izmaiņas grāmatvedības politikā.  
 
Grāmatvedības aplēse un tās maiņa: 

• Sabiedrība veic grāmatvedības aplēsi pamatlīdzekļu nolietojuma summas un uzkrājumu summas 
novērtēšanai, un citos izdevumu vai ieņēmumu veidu summu novērtēšanai, kā arī citos 
gadījumos, kad šāda aplēse nepieciešama, lai novērtētu pārskata gada peļņas vai zaudējumu aprēķinā vai bilancē 
iekļaujamas summas lielumu; 

• Sabiedrība maina grāmatvedības aplēsi, ja turpmāku notikumu ietekmē mainās apstākļi, kas bija par pamatu 
līdzšinējai aplēsei, vai ir iegūta jauna informācija. 

 

Kļūdu labojumi: 

• būtisku kļūdu, kas radusies un atklāta pārskata gadā vai gada pārskata sagatavošanas laikā, labo līdz gada 
pārskata parakstīšanas dienai, koriģējot attiecīgos finanšu pārskata posteņus; 

• ja pārskata gadā vai gada pārskata sagatavošanas laikā atklāta iepriekšējos pārskata gados radusies būtiska kļūda, 
to labo šādi: 

- ciktāl tas iespējams, nosaka kļūdas ietekmi uz attiecīgo iepriekšējo gadu finanšu pārskatu posteņu rādītājiem 
un tās kopējo ietekmi; 

- koriģē kļūdas ietekmētos aktīva, pašu kapitāla, uzkrājumu vai kreditoru posteņu atlikumus bilancē pārskata 
gada sākumā; 

- ciktāl tas iespējams, koriģē pārējos salīdzināmos rādītājus pārskata gada sākumā. 
 
Iespējamās saistības un iespējamie aktīvi: 

• iespējamās saistības, kas varētu rasties konkrēta pagātnes notikuma (piemēram, sniegta galvojuma) sakarā, nav 
iekļautas bilancē; 

• iespējamie aktīvi, kas varētu rasties konkrēta pagātnes sakarā, nav iekļauti bilancē. 
 
Finansiālā atbalsta (finanšu palīdzības) novērtēšana un norādīšana: 

• no valsts vai pašvaldības budžeta tiešā naudas maksājuma veidā saņemto finanšu palīdzību – subsīdiju izdevumu 
(zaudējumu) segšanai vai dotāciju noteiktu valsts vai pašvaldības funkciju izpildes nodrošināšanai – un finansiālo 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

18 
 

atbalstu, kas izpaužas kā nodokļu (arī valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu) parādu vai citu sabiedrības 
parādu valsts vai pašvaldības budžetam daļēja vai pilnīga norakstīšana, iekļauti ieņēmumos tajā pārskata gadā, 
kurā saņemta finanšu palīdzība vai finansiālais atbalsts; 

• no valsts, pašvaldības, ārvalsts, Eiropas Savienības, citas starptautiskas organizācijas un institūcijas saņemtu 
finanšu palīdzību, kas izpaužas kā tiešais naudas maksājums, norādīti bilances postenī "Nākamo periodu 
ieņēmumi" attiecīgi ilgtermiņa vai īstermiņa kreditoru sastāvā, ja saskaņā ar vismaz vienu no šīs finanšu palīdzības 
devēja noteiktajiem nosacījumiem: 

-  nauda paredzēta ilgtermiņa ieguldījumu objekta iegādei, izveidošanai vai būvniecībai; 
- nauda tiks izlietota tikai nākamajā pārskata gadā (tā paredzēta noteiktu nākamā pārskata gada kārtējo 

izdevumu segšanai vai funkciju izpildes nodrošināšanai); 
- ja nosacījums netiks izpildīts, nauda nākamajos gados būs jāatmaksā. 

• bilances postenī "Nākamo periodu ieņēmumi" norādīts arī saskaņā ar apstiprināto finansēšanas kārtību – Eiropas 
Savienības finansējums, kas izpaužas kā izdevumu atmaksa pēc ilgtermiņa ieguldījumu objekta iegādes, 
izveidošanas vai būvniecības projekta pabeigšanas vai pakāpeniski ilgtermiņa projekta īstenošanas gaitā, – 
pamatojoties uz iesniegtajiem finansējuma atmaksas pieprasījumiem atbilstoši saņemtajām summām; 

• bilances postenī "Nākamo periodu ieņēmumi" norādītās saņemtās finanšu palīdzības vai citā veidā saņemtā 
finansiālā atbalsta summas tiek iekļautas attiecīgo pārskata gadu ieņēmumos; 

• pārskata gada ieņēmumos iekļautās summas norādītas peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī "Pārējie 
saimnieciskās darbības ieņēmumi" vai citā ieņēmumu postenī, ja tas precīzāk atbilst saņemtā finansiālā atbalsta 
būtībai; 

• ja kreditors pilnībā atsakās no sava prasījuma vai atsakās no sava prasījuma noteiktas daļas (turpmāk – kreditora 
parāda samazināšana) un kreditora parāda samazinājuma summa nav saistīta ar kreditora mērķi šo summu 
ieguldīt sabiedrības pamatkapitālā, pretī saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu, tad kreditora parāda samazinājums 
tiek uzskatīts kā dāvinājums un tas atzīsts kā ieņēmumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā attiecīgajā pārskata gadā. 

 

4. ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 

Ilgtermiņa ieguldījumi novērtēti atbilstoši to sākotnējai vērtībai, tas ir, iegādes izmaksām vai ražošanas pašizmaksai: 

• iegādes izmaksas aprēķinātas, pirkšanas cenai pieskaitot izdevumus, kas saistīti ar iegādāto objektu līdz brīdim, 
kad to nodod ekspluatācijā. Pirkšanas cena ir naudā vai tās ekvivalentos samaksātā summa vai aktīva iegādei 
nodotās atlīdzības patiesā vērtība laikā, kad aktīvs tika iegādāts vai radīts; 

• ražošanas pašizmaksa aprēķināta, saskaitot izejvielu un materiālu izmaksas un citus izdevumus, kas tieši saistīti 
ar attiecīgā objekta izgatavošanu. Ražošanas pašizmaksā iekļautas arī tādu izmaksu daļas, kas netieši saistītas 
ar objekta izgatavošanu, ja vien šīs izmaksas ir attiecināmas uz to pašu laika posmu. 

Ja ilgtermiņa ieguldījumu objekta vērtība bilances datumā ir zemāka par to vērtību, kāda aprēķināta saskaņā ar 
iepriekšējā rindkopā minētajiem  nosacījumiem, un sagaidāms, ka vērtības samazinājums būs ilgstošs, attiecīgais objekts 
vērtējams atbilstoši zemākajai vērtībai. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumiem arī var piemērot vērtības samazināšanu, tos 
novērtējot atbilstoši zemākajai vērtībai bilances datumā. 

Objekta novērtēšanu atbilstoši iepriekšējo rindkopu nosacījumiem tikusi  pārtraukta, ja vērtības samazināšanai vairs 
nav pamata. 

4.1. Nemateriālie ieguldījumi 

Sabiedrība atzīst nemateriālos ieguldījumus – bezķermeniskas lietas, kas nav finanšu aktīvi un atbilst abiem šādiem 
klasifikācijas kritērijiem: 

• tās iespējams nošķirt vai atdalīt no sabiedrības un pārdot, nodot, licencēt, iznomāt vai apmainīt (individuāli 
vai kopā ar citu saistību vai aktīvu) vai tās radušās no līguma vai citām tiesībam neatkarīgi no tā, vai šīs 
tiesības ir nododamas vai nošķiramas no sabiedrības vai no citām tiesībām un pienākumiem, 

• tās sabiedrība paredz izmantot ilgāk par vienu gadu un sagaida, ka no šo lietu turēšanas tiks saņemti 
saimnieciskie labumi. 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

19 
 

Nemateriālie aktīvi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, kura tiek amortizēta aktīvu lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot 
lineāro metodi. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka nemateriālo aktīvu bilances vērtība varētu būt 
neatgūstama, attiecīgo nemateriālo aktīvu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Zaudējumi 
vērtības samazināšanās rezultātā tiek atzīti, ja nemateriālo aktīvu bilances vērtība pārsniedz to atgūstamo summu. 

Nemateriālie ieguldījumi

Koncesijas, patenti, 

licences, preču 

zīmes un tml. 

tiesības

Iegādes izmaksas (pašizmaksa, patiesā vērtība) pārskata gada sākumā 202 451                

Vērtības palielinājumi               1 320 116 

Atsavināšana vai likvidācija pārskata gadā, -                   4 001 

Iegādes izmaksas (pašizmaksa, patiesā vērtība) pārskata gada beigās               1 518 566 

Vērtības samazinājuma korekciju kopsumma pārskata gada sākumā                  202 451 

Pārskata gadā aprēķinātās vērtības samazinājuma korekcijas,                        707 

Vērtības samazinājuma korekciju kopsumma (atsavināšana, likvidācija vai pārvietošana) -                   4 001 

Vērtības samazinājuma korekciju kopsumma pārskata gada beigās                  199 157   

 

4.2. Pamatlīdzekļi, ieguldījuma īpašumi un bioloģiskie aktīvi 

Par pamatlīdzekļu objektu (turpmāk – pamatlīdzeklis) Sabiedrība uzskata katru atsevišķu kustamu vai nekustamu 
ķermenisku lietu (turpmāk lietu) Civillikuma izpratnē vai līdzīgu lietu kopumu, attiecībā uz kuru ir spēkā visi šie 
nosacījumi: 

Attiecīgā lieta vai lietu kopums atbilst sekojošiem pamatlīdzekļu klasifikācijas kritērijiem: 

• tās Sabiedrība tur kā īpašnieks, lai izmantotu preču ražošanai, pakalpojumu sniegšanai vai administratīvā 
nolūkā, 

• tās Sabiedrība paredz izmantot ilgāk par vienu gadu un sagaida, ka no šo lietu turēšanas tiks saņemti 
saimnieciskie labumi, 

• tās nav iegādātas un netiek turētas pārdošanai, 

• tās lietderīgās lietošanas laiks ir ilgāks nekā viens parastās darbības cikls, 

• attiecīgā lieta vai lietu kopums atbilst pamatlīdzekļu atzīšanas nosacījumiem, 

• attiecīgās lietas vai lietu kopuma vērtība pārsniedz sabiedrības grāmatvedības politikā noteikto pamatlīdzekļu 
vērtības kritēriju. 

 
Pamatlīdzekļu atzīšanas nosacījumi ir šādi: 

• Sabiedrība pamatlīdzekli atzīst tajā datumā, kurā tā ir pārņēmusi visus ar īpašumu tiesībām vai finanšu nomas 
līgumā paredzētajām tiesībām saistītos riskus un tiesības uz varbūtējiem ieguvumiem no attiecīgās lietas vai 
lietu kopuma, ja šajā datumā Sabiedrībai ir iespējams noteikt pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību. Nekustamā 
īpašuma objektu var atzīt par pamatlīdzekli pirms tā ierakstīšanas zemesgrāmatā, 

• ja tajā datumā, kurā Sabiedrība ir kļuvusi par attiecīgās lietas vai lietu kopuma īpašnieci vai nomnieci saskaņā 
ar finanšu nomu, tai nav iespējams noteikt pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību, 

• Sabiedrība grāmatvedības politikā noteikusi pamatlīdzekļu vērtības kritēriju 500 eiro, kuru pārsniedzot 
Sabiedrība atzīst aktīvu par pamatlīdzekli, 

• Sabiedrība kā atsevišķu pamatlīdzekli grāmatvedībā uzskaita katru atsevišķu lietu un/vai lietu kopumu, 

• konkrētas lietas vai detaļu, kura nepieciešama šīs lietas darbības nodrošināšanai un tiek nomainīta tās 
darbības vai lietošanas laikā, ja šī daļa vai detaļa atbilst pamatlīdzekļu klasifikācijas un vērtības kritērijiem, 
pamatlīdzekļu atzīšanas nosacījumiem un tām ir atšķirīgs lietderīgās lietošanas laiks. 

Pamatlīdzekļu sākotnējās vērtības noteikšana: 

• pamatlīdzekli pieņem grāmatvedības uzskaitē atbilstoši tā sākotnējai vērtībai – iegādes izmaksām vai 
ražošanas pašizmaksai, vai īpašos gadījumos citai vērtībai, ko var ticami noteikt, 

• pamatlīdzekļa iegādes izmaksās iekļauj uz pamatlīdzekli tieši attiecināmās izmaksas: 
- pirkšanas cenu (atskaitos saņemtās atlaides), muitas nodokli un citus ar pirkumu saistītus neatskaitāmus 

nodokļus un nodevas, 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

20 
 

- izdevumus, kas tieši saistīti ar pamatlīdzekļa piegādi līdz izmantošanas vietai un sagatavošanu paredzētajiem 
mērķiem un kas radušies līdz brīdim, kad pamatlīdzeklis ir sagatavots paredzētajam mērķim. 

• izmaksu iekļaušanu pamatlīdzekļa vērtībā pārtrauc ar brīdi, kad pamatlīdzeklis ir sagatavots paredzētajam 
mērķim. Turpmākās izmaksas, kas saistītas ar pamatlīdzekļa izmantošanu vai turpmāko pārvietošanu, 
neiekļauj pamatlīdzekļa vērtībā. 

• pamatlīdzekļu sākotnējā vērtībā nav iekļautas šādas izmaksas: 
- ar jaunas struktūrvienības izveidi saistītās plānošanas vai pētniecības darbu izmaksas, 
- jauna produkcijas vai pakalpojuma veida ieviešanas (arī reklāmas) izmaksas, 
- izmaksas, kas saistītas ar jauna pamatdarbības veida vai ģeogrāfiskā tirgus apgūšanu, 
- administrācijas izmaksas, 
- izmaksas, kuras radušās saistībā ar pamatlīdzekli līdz brīdim, kad pamatlīdzeklis ir sagatavots paredzētajam 

mērķim, bet nav tieši nepieciešamas vai pārsniedz līdzīga pamatlīdzekļa parastās izveidošanas izmaksas, 
- izmaksas, kas saistītas ar uzkrājuma veidošanu pamatlīdzekļa demontāžas un izveidošanas vietas 

atjaunošanas saistību segšanai. 

• Ja pamatlīdzekli iegūst apmaiņas darījumā un par šo objektu pilnībā vai daļēji atlīdzina ar citu aktīvu, kas nav 
nauda vai naudas ekvivalents, tad iegūtā pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību nosaka šādi: 

- pēc saņemtā pamatlīdzekļa patiesās vērtības, ja to var ticami noteikt, 
- ja saņemtā pamatlīdzekļa patieso vērtību nevar ticami noteikt – pēc apmaiņā nodoto aktīvu patiesās vērtības, 
- ja nav iespējams ticami noteikt ne apmaiņas darījumā iegūtā pamatlīdzekļa patieso vērtību, ne apmaiņo 

nodoto aktīvu patieso vērtību, pēc apmaiņā nodoto aktīvu bilances vērtības maiņas darījuma brīdī. 

• Pamatlīdzekļu uzskaite un novērtēšana pēc sākotnējās vērtības noteikšanas. Pēc sākotnējās vērtības 
noteikšanas pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību: 

- palielina par tā uzlabošanas (atjaunošanas vai rekonstrukcijas) izmaksām, kuras radušās, pamatlīdzeklim 
pievienojot vai nomainot daļas vai detaļas, un kuras būtiski palielina tā ražošanas potenciālu vai pagarina tā 
ekspluatācijas laiku, 

- samazina par izslēgtās pamatlīdzekļa daļas vai detaļas bilances vērtību. Pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību 
samazina par izslēgtās pamatlīdzekļa daļas vai detaļas amortizētās aizstāšanas izmaksām, ko aprēķina, 
atskaitot no jaunās detaļas vai detaļas uzskaites vērtības aplēsto nolietojuma kopsummu par laikposmu, kurā 
tika izmantota izslēgtā daļa vai detaļa, 

- pamatlīdzekļa uzturēšanai izlietotās rezerves daļas un palīgmateriālus noraksta izdevumos tajā pārskata gadā, 
kurā tie izlietoti, 

- tāda pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību, kura lietderīgās lietošanas laiks ir ierobežots, pakāpeniski noraksta 
izdevumos. 

• Pamatlīdzekli novērtē atbilstoši zemākajai vērtībai, ja ir ievēroti abi šie nosacījumi: 
- pamatlīdzekļa vērtība bilances datumā ir zemāka par summu, kas aprēķināta, no tā sākotnējās vērtības 

atskaitot uzkrāto nolietojumu, 
- sagaidāms, ka vērtības samazinājums būs ilgstošs. Pamatlīdzekļa vērtības samazinājumu noraksta izdevumos 

tajā pārskata gadā, kurā tas konstatēts. Ja pamatlīdzekļa vērtības samazināšanai vairs nav pamata, tā 
novērtēšanu atbilstoši zemākajai vērtībai var pārtraukt, iegrāmatojot ieņēmumos summu, kāda tika 
norakstīta izdevumos, kad vērtības samazinājums tika konstatēts. 

 
Pamatlīdzekļa nolietojums: 

• pamatlīdzekļa sākotnējo vai citu uzskaites vērtību pakāpeniski noraksta tā lietderīgās lietošanas laikā, 
izmantojot atbilstošu pamatlīdzekļu nolietojuma aprēķināšanas metodi. 

• par pamatlīdzekļa lietderīgās lietošanas laiku pieņem laikposmu (gados), kurā Sabiedrība plāno izmantot šo 
pamatlīdzekli, ņemot vērā paredzēto lietošanas intensitāti, fizisko nolietošanos, tehnisko novesošanos un 
likumiskos (juridiskos) pamatlīdzekļa lietošanas ierobežojumus, vai kurā var sasniegt attiecīgo vienību skaitu, 
kuru sabiedrība plāno iegūt no šī pamatlīdzekļa, 

• pamatlīdzekļa nolietojamo vērtību nosaka, no iegādes vērtības atskaitot likvidācijas vērtību. Likvidācijas 
vērtība ir aplēstā vērtība, kuru sabiedrība varētu iegūt, pārdodot pamatlīdzekli tā lietderīgās lietošanas laika 
beigās, un no kuras atskaitītas gaidāmās atsavināšanas izmaksas. Ja pamatlīdzekļa likvidācijas vērtība ir 
nebūtiska, to neņem vērā nolietojamās vērtības aprēķināšanā. 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

21 
 

• Sabiedrība sagatavo pamatlīdzekļa lietderīgās lietošanas laika un tā likvidācijas vērtības (ja tāda paredzama) 
grāmatvedības aplēses un izvēlas nolietojuma aprēķināšanas metodi. Minētās aplēses regulāri pārskata un, ja 
nepieciešams, maina. 

• ja pamatlīdzekļa sastāvdaļām ir atšķirīgi lietderīgās lietošanas laiki, tad katrai pamatlīdzekļa sastāvdaļai 
nolietojumu aprēķina atsevišķi, 

• pamatlīdzekļa nolietojumu sāk aprēķināt tad, kad pamatlīdzekli iespējams izmantot paredzētajiem mērķiem. 
To aprēķina arī tad, ja pamatlīdzeklis netiek aktīvi izmantots, izņemot gadījumu, ja nolietojuma aprēķināšanai 
tiek izmantota no pamatlīdzekļa lietošanas intensitātes atkarīga metode. Šādā gadījumā pamatlīdzekļa 
nolietojuma aprēķināšanu var pārtraukt tik ilgi, cik ilgi, cik ilgi pamatlīdzeklis netiek aktīvi izmantots. 

• Pamatlīdzekļa nolietojuma aprēķināšanu pārtrauc, ja: 
- pamatlīdzekļa sākotnējā vai cita uzskaites vērtība vai šīs vērtības un pamatlīdzekļa likvidācijas vērtības (ja tāda 

paredzama) starpība ir pilnībā norakstīta, 
- saskaņā ar jauno grāmatvedības aplēsi pamatlīdzekļa likvidācijas vērtība (ja tāda paredzama) ir vienāda ar tā 

bilances vērtību vai pārsniedz to, 
- pamatlīdzeklis tiek izslēgts. 

Pamatlīdzeklim ar neierobežotu lietderīgās lietošanas laiku (zemesgabalam) un pamatlīdzeklim, kuram nevar noteikt 
lietderīgās lietošanas laiku (mākslas priekšmets), ikgadējo nolietojumu nerēķina. Zemesgabalus, ēkas un inženierbūves 
grāmatvedībā uzskaita atsevišķi (arī tad, ja tie iegādāti kopā). Tā zemesgabala vērtības maiņa, uz kura atrodas ēka vai 
inženierbūve, neietekmē šīs ēkas vai inženierbūves lietderīgās lietošanas laiku. Pamatlīdzekļu nolietojuma 
aprēķināšanai tiek izmantota lineārā metode. Tās pamatā ir pieņēmums, ka pamatlīdzekļa lietderība samazinās 
vienmērīgi, tādēļ pamatlīdzekļa nolietojuma gada summa tā lietderīgās lietošanas laikā nemainās, ja nemainās 
pamatlīdzekļa likvidācijas vērtības (ja tāda ir paredzēta) grāmatvedības aplēses. Izvēlēto nolietojuma aprēķināšanas 
metodi sabiedrība lieto pastāvīgi, izņemot gadījumu, ja būtiski mainījušies apstākļi attaisno metodes maiņu. 
 
 

Ēkas, būves 

Inženierkomunikāciju tīkli, sistēmas 

Lifti 

- 81 gads 

- 25 gadi 

- 25 gadi 

Tehnoloģiskās iekārtas, aparatūra 

Medicīnas instrumenti, iekārtu piederumi un aprīkojums 

- 10 gadi 

- 2 – 8 gadi 

Pārējie pamatlīdzekļi - 5 gadi 

Skaitļošanas iekārtas un to aprīkojums - 3 gadi 

Transporta līdzekļi - 5 gadi 

 

Postenī “ avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem” norāda attiecīgajām personām (piegādātājiem) par pamatlīdzekļu 
piegādi veikto avansa maksājumu summu. 

Bilances postenī “ Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas” novērtē un šajā postenī 
iekļautā objekta vērtība ir samazinājusies un sagaidāms, ka vērtības samazinājums būs ilgstošs, vērtības samazinājumu 
noraksta. Ja šajā postenī iekļauto objektu atsavina vai likvidē, to izslēdz no grāmatvedības uzskaites. 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

22 
 

Pamatlīdzekļi

Z
e
m

e
s
 g

a
b
a
li

T
e
h
n
o
lo

ģ
is

k
ā
s
 i
e
k
ā
rt

a
s
 

u
n
 i
e
rī

c
e
s

P
ā
rē

ji
e
 p

a
m

a
tl
īd

z
e
k
ļi
 u

n
 

in
v
e
n
tā

rs

P
a
m

a
tl
īd

z
e
k
ļu

 

iz
v
e
id

o
š
a
n
a
 u

n
 

n
e
p
a
b
e
ig

to
 c

e
lt
n
ie

c
īb

a
s
 

o
b
je

k
tu

 i
z
m

a
k
s
a
s

Iegādes izmaksas (pašizmaksa, patiesā vērtība) pārskata gada sākumā      61 057 333      13 817 150      2 420 090              1 107 820 

Vērtības palielinājumi           228 995        4 134 943         275 128              8 678 935 

Atsavināšana vai likvidācija pārskata gadā,

Pārvietošana uz citu posteni pārskata gadā -      2 386 138 -         23 953 -               228 995 

Iegādes izmaksas (pašizmaksa, patiesā vērtība) pārskata gada beigās      61 286 328      15 565 955      2 671 265              9 557 760 

Vērtības samazinājuma korekciju kopsumma pārskata gada sākumā      10 451 458        9 645 447      1 806 531 

Pārskata gadā aprēķinātās vērtības samazinājuma korekcijas,        1 216 614        1 056 628         110 280 

Vērtības samazinājuma korekciju kopsumma (atsavināšana, likvidācija vai

pārvietošana) -             3 455 -      2 359 699 -         23 832 

Vērtības samazinājuma korekciju kopsumma pārskata gada beigās      11 664 617        8 342 376      1 892 979                             - 

Pārskata gadā pašizmaksā iekļauto aizņēmumu procentu summa

 
 Pamatlīdzekļa izslēgšana. Pamatlīdzekli izslēdz no grāmatvedības uzskaites, kad tas: 

• atsavināts (pārdots vai apmainīts, nodots finanšu nomā, ziedots vai dāvināts, ieguldīts citas kapitālsabiedrības 
kapitālā), 

• likvidēts, jo no tā lietošanas vai atsavināšanas nākotnē vairs netiek gaidīti saimnieciskie labumi (arī zādzības 
vai avārijas rezultātā), 

Pamatlīdzekļa izslēgšanu atspoguļo grāmatvedībā tajā pārskata gadā, kad tas atsavināts vai likvidēts. Ar atsavinātā vai 
likvidētā pamatlīdzekļa izslēgšanu saistītos ieņēmumus un izmaksas peļnas vai zaudējumu aprēķina posteņos norāda 
neto vērtībā. Ja izslēgtais pamatlīdzeklis ir bijis novērtēts, izmantojot pārvērtēšanas metodi, tad, aprēķinot peļnu vai 
zaudējumus no pamatlīdzekļa izslēgšanas, ņem vērā arī ieņēmumus, kas radušies, izslēdzot no bilances posteņa “ 
ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve” šā pamatlīdzekļa vērtības pieauguma summas atlikumu. 
Izslēdzot, atsavinot vai likvidējot ilgtermiņa ieguldījumu objektu, savstarpēji ieskaita ar minētā objekta izslēgšanu 
saistītos ieņēmumus un izmaksas. Peļņas vai zaudējumu aprēķinā norādīta neto vērtība — peļņa vai zaudējumi no 
ilgtermiņa ieguldījumu objekta atsavināšanas, kuru aprēķināta kā starpība starp izslēgtā objekta bilances vērtību un tā 
atsavināšanas vai likvidācijas ieņēmumiem un izdevumiem. 
 
Pārskata gadā izslēgto, atsavināto vai likvidēto ilgtermiņa ieguldījuma objektu saistītie bruto ieņēmumi un bruto 
izmaksas, kuru izlēgšanas, atsavināšanas vai likvidācijas neto vērtības iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā: 
 

Izslēgtie, atsavinātie vai likvidētie ilgtermiņa ieguldījuma objekti

 Bilances 

vērtība 

izslēgšanas 

brīdī (bruto) 

Atsavnāšanas 

ieņēmumi 

(bruto)

Peļņa vai 

zaudējumi no 

objekta 

atsavināšanas 

(neto)

Zemesgabali, ēkas un inženierbūves                         - 

Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces             9 533 -               9 533 

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs                121 -                  121 

kopā:             9 654                        - -               9 654 

 

5. KRĀJUMI 

Krājumi sākotnēji tiek novērtēti atbilstīgi to iegādes izmaksām. Izlietoto krājumu vērtība noteikta pēc FIFO metodes, 
t.i. “pirmais iekšā – pirmais ārā”. Sabiedrība lieto vienu un to pašu krājumu izlietojuma un atlikumu vērtības 
noteikšanas metodi visiem līdzīga veida un lietojuma krājumiem. Nepieciešamības gadījumā, novecojošo, lēna 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

23 
 

apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtība tiek norakstīta. Lai kontrolētu inventāra saglabāšanu struktūrvienībās, to 
nododot ekspluatācijā, tiek norakstīta vērtības nolietošana 100% apmērā un saglabāta inventāra operatīvā uzskaite. 

Ja, lietojot norādīto uzskaites metodi, krājumiem izveidojas vērtība, kas būtiski atšķiras no tirgus cenas bilances 
datumā, starpība par katru attiecīgo krājuma posteni paskaidrota pielikumā. 

6. DEBITORI  

Debitoru un kreditoru parādu atlikumi bilancē parādīti atbilstoši attaisnojuma dokumentiem un ierakstiem 
grāmatvedības reģistros, un tie ir saskaņoti ar pašu debitoru un kreditoru uzskaites datiem bilances datumā. Strīda 
gadījumos atlikumi bilancē uzrādīti atbilstoši grāmatvedības datiem. Debitoru parādiem, kuru saņemšana tiek 
apšaubīta, apšaubāmās summas apmērā veidoti uzkrājumi nedrošiem parādiem. Debitoru parādu atlikumi bilancē 
parādīti neto vērtībā, kas aprēķināta, no šo parādu uzskaites vērtības atbilstoši grāmatvedības datiem atskaitot 
nedrošiem parādiem izveidoto uzkrājumu atlikumus. Parādu par nedrošu uzskata, ja parāds noteiktajā termiņā, kā arī pēc 
atgādinājuma saņemšanas nav samaksāts, ja parādnieks ir apstrīdējis parāda piedziņas tiesības, kā arī citos gadījumos. 

Pārskata gada bilancē postenī “Citi debitori” ir uzrādītas SIA “VELVE” saistības pret Sabiedrību par EUR 1 034 279, 
atbilstoši Centrālās finanšu un līgumu aģentūras lēmumiem par Sabiedrības maksājumu pieprasījumos ieturētiem 
neatbilstoši veiktiem izdevumiem, kas saistīti ar Konkurences padomes lēmumu būvnieku karteļa lietā, kur 2019.gada 
15.aprīļa Sabiedrības noslēgtā iepirkuma līguma Nr.2019/0124 ar SIA “VELVE” ietvaros, tiek piemērota finanšu korekcija 
10% apmērā.  

Uzkrājumi nedrošiem parādiem uzskaitīti grāmatvedībā speciālā kontā un izmantoti finanšu pārskatā debitoru parādu 
posteņu vērtības korekcijām bilances datumā. 

7. NAUDA 

Uzņēmuma funkcionālā valūta un finanšu pārskatā lietotā valūta ir Latvijas Republikas naudas vienība – eiro (EUR).  

Visi darījumi ārvalstu valūtās ir pārvērtēti eiro pēc Latvijas Bankas oficiāli noteiktā valūtas kursa attiecīgā darījuma 
veikšanas dienā. Monetārie aktīvi un saistības, kas izteikti ārvalstu valūtā, tiek pārrēķināti eiro pēc Latvijas Bankas 
noteiktā kursa pārskata gada pēdējā dienā. Valūtu kursa starpības, kas rodas no norēķiniem valūtās vai, atspoguļojot 
aktīvu un saistību posteņus, lietojot valūtas kursus, kuri atšķiras no sākotnēji darījumu uzskaitei izmantotajiem valūtas 
kursiem, tiek atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā neto vērtībā. 

Detalizēta informācija par naudas un tās ekvivalentu atlikumiem (naudas plūsmas pārskatā) pārskata gada sākumā un 
beigās: 

Naudas ekvivalenti ir īstermiņa ieguldījumi, kurus īsā laikā var pārvērst naudā, un pastāv maza iespēja, ka to vērtība 
būtiski mainīsies. 

 

Atlikums 
pārskata 

perioda beigās 

Atlikums 
pārskata 

perioda sākumā 

Nauda 11 647 955 15 913 178 

KOPĀ: 11 647 955 15 913 178 

8. PAŠU KAPITĀLS  

Pašu kapitāls bilancē parādīts pa sastāvdaļām. Sabiedrības daļu kapitāls ir EUR 37 310 368 un to veido 37 310 368 daļas. 
Vienas kapitāldaļas nominālvērtība ir 1 eiro. Sabiedrības kapitāla daļas sadalās šādi:  
 

         31.12.2021          31.12.2020 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

24 
 

Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija 37 210 368 36 963 368 

Rīgas Stradiņa universitāte 100 000 100 000 

KOPĀ: 37 310 368 37 063 368 

9. UZKRĀJUMI 

Uzkrājumus Sabiedrība veido tikai tad, ja ir ievēroti abi šie nosacījumi (turpmāk – uzkrājumu atzīšanas nosacījumi): 

• Sabiedrībai saistībā ar konkrētu pagātnes notikumu ir pašreizējs pienākums nākamajos pārskata gados 
izdarīt par labu citai personai zināmas darbības (turpmāk – pienākums), kuru pamats ir tiesību akts, līgums 
vai prakses radīts pienākums. Uzkrājumi tiesvedībām izveidoti pamatojoties uz iesniegtajām prasībām tiesās 
pret Sabiedrību, kopējo prasījumu summu apmērā; 

• sagaidāms, ka pienākuma izpildei būs nepieciešama saimnieciskos labumus ietverošu resursu aizplūde un 
sabiedrība spēj ticami novērtēt  (aplēst) pienākuma izpildei nepieciešamo summu. 

 
Uzkrājumi novērtēti saskaņā ar grāmatvedības aplēsi par summu, ko Sabiedrība pamatoti maksātu, ja izpildītu 
pienākumu bilances datumā pašu spēkiem vai ja šajā datumā nodotu šā pienākuma izpildi trešajai personai. Uzkrājumi 
pārskatīti pārskata katrā bilances datumā. Ja turpmāku notikumu ietekmē mainās apstākļi, kas bija par pamatu 
līdzšinējam uzkrājumu novērtējumam, vai ir iegūta jauna informācija, sabiedrība maina grāmatvedības aplēsi un 
koriģē (palielina vai samazina) attiecīgo uzkrājumu summu. Ja vairs netiek izpildīti attiecīgo uzkrājumu atzīšanas 
nosacījumi, tos izslēdz. Uzkrājumi veidoti, iekļaujot aplēstās summas peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā izmaksas vienā 
pārskata gadā vai pakāpeniski vairākos pārskata gados (atkarībā no konkrēto uzkrājumu būtības). Uzkrājumu summas 
samazinājumu vai konkrētu uzkrājumu izslēgšanu norādīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā ieņēmumus vai kā 
attiecīgo izmaksu samazinājumu.  

Uzkrājumu veids Saistību rašanās vai 

segšanas laiks

Atlīdzināšanas 

summa

Pasīva postenis, kurā šī 

summa iekļauta

Uzkrājumi saimnieciskās darbības izdevumiem 2021.gads 1 322                     Citi uzkrājumi

Uzkrājumi paredzētiem tiesvedības izdevumiem 2013.gads 12 000                   Citi uzkrājumi

13 322                   

 

10. KREDITORI 

Ilgtermiņa kreditoru parādu posteņos ietvertas tās saistību summas, kuru maksāšanas termiņš iestājas vēlāk par 12 
mēnešiem pēc attiecīgā pārskata gada beigām un kuras radušās, lai finansētu ilgtermiņa ieguldījumus un apgrozāmos 
līdzekļus vai lai segtu saistības, un kuras nav ietveramas īstermiņa kreditoru posteņos. 

Īstermiņa kreditoru posteņos ietvertas summas, kuras nomaksājamas tuvāko 12 mēnešu laikā pēc pārskata gada 
beigām, un citas saistības, kas rodas uzņēmuma parastajā darbības ciklā. 

Bilances postenī “Nākamo periodu ieņēmumi” atlikumu veido no ES struktūrfondiem saņemtais finansējums par 
projektu realizēšanu. Tas tiks norakstīts ieņēmumos vairākos pārskata periodos proporcionāli iekļautajam 
pamatlīdzekļu nolietojumam par attiecīgi realizētajiem projektiem.  

Pārskata gada ieņēmumos iekļautās summas norāda peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī „Neto apgrozījums” sadaļā 
“Citi ieņēmumi”. 

Nākamo periodu ieņēmumi tiek atzīti ar brīdi, kad no finansētāja ir akceptēti un saņemti līdzfinansējuma maksājumi pēc 
attiecīgā projekta daļas pabeigšanas. Ieņēmumi tiek atzīti lineāri līdz izveidotā aktīva finanšu grāmatvedībā atzītā 
kalpošanas laika beigām.  

 2021 2020 

file://///ta/id/277779-gada-parskatu-un-konsolideto-gada-parskatu-likums%23p145.4
file://///ta/id/277779-gada-parskatu-un-konsolideto-gada-parskatu-likums%23p28
file://///ta/id/193573-dzivojamo-maju-parvaldisanas-likums


SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

25 
 

Nākamo periodu ieņēmumi līdz 5 gadiem   4 989 129     5 547 398 

Nākamo periodu ieņēmumi virs 5 gadiem   25 348 317    19 315 165 

  KOPĀ  30 337 446    24 862 563 

 

Šajā finanšu pārskatā iespējamās saistības ir  atzītas kā aprēķinātās atvaļinājumu izmaksas darbiniekiem.  Tās kā 
saistības tiek atzītas tikai tad, ja iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti, kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajā 
finanšu pārskatā netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka ar darījumu saistītie ekonomiskie 
guvumi nonāks līdz Uzņēmumam, ir pietiekami pamatota. 

Nākamo periodu ieņēmumu postenī norādīto saņemto ziedojuma vai dāvinājuma summa tiek iekļauta attiecīgā 
pārskata gada ieņēmumos, ja par ziedojuma vai dāvinājuma veidā saņemto naudu iegādātā, izveidotā vai uzbūvētā 
ilgtermiņa ieguldījumu objekta vai ziedojuma, vai dāvinājuma veidā saņemtā ilgtermiņa ieguldījumu objekta lietošanas 
laiks ir ierobežots. 

 

11. NETO APGROZĪJUMS (NACE KODS 86.10) 

Neto apgrozījums ir Sabiedrības gada laikā Latvijas Republikā sniegto pakalpojumu kopsumma. Ieņēmumi no 
pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi sniegti. Ieņēmumi atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju 
Sabiedrībai gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā to iespējams pamatoti noteikt, atskaitot pievienotās 
vērtības nodokli un ar pārdošanu saistītās atlaides. Ieņēmumi no medicīnas pakalpojumiem un attiecīgās izmaksas 
atzīstamas, ņemot vērā to, kādā izpildes pakāpē bilances datumā ir attiecīgais darījums. Ja ar pakalpojumu saistītā 
darījuma iznākums nevar tikt pamatoti novērtēts, ieņēmumi tiek atzīti tikai tik lielā apmērā, kādā atgūstamas atzītās 
izmaksas. 

Lielāko daļu Sabiedrības neto apgrozījuma nodrošina noslēgtie līgumumi ar Nacionālo veselības dienestu: 
1. 2019.gada 13.jūnija līgums Nr.1-2085-2019 „Par stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un 

apmaksu” (spēkā līdz 31.12.2024.). 
2. 2019.gada 18.janvāra līgums Nr.1-192-2019 „Par sekundāro ambulatoro veselības aprūpes pakalpojumu 

sniegšanu un apmaksu” (spēkā līdz 31.12.2021.).  

Pārskata gadā citi ieņēmumi ietver ieņēmumus par klīniskajiem pētījumiem 49.3 tūkstošus eiro, Latvijas Universitātes 
un Rīgas Stradiņa Universitātes finansējumu par rezidentu apmācību 896.1 tūkstošus eiro,  1.3 milj. eiro ieņēmumi no 
dotācijām, investīcijām u.c. 

Uzņēmējdarbības segments 2021 
 

2020 

Ieņēmumi par stacionārās palīdzības sniegšanu 22 757 882 18 698 084 

Ieņēmumi par sekundārās ambulatorās palīdzības sniegšanu 7 430 787 5 735 234 

Ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 1 373 901 1 266 490 

Pārējie ieņēmumi par medicīniskajiem maksas pakalpojumiem - 96 469 

Ieņēmumi par zobārstniecības pakalpojumiem 650 776 471 344 

Ieņēmumi par telpu un zemes nomu 120 218 110 675 

Citi ieņēmumi 2 266 144 1 758 725 

KOPĀ: 34 599 708 28 137 021 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

26 
 

12. CITA INFORMĀCIJA 

12.1. ATLĪDZĪBAS KOPSUMMAS PĀRSKATA GADĀ SABIEDRĪBAS ZVĒRINĀTAM REVIDENTAM  

 31.12.2021 31.12.2020 

Gada pārskata revīzijas izdevumi                                                                             KOPĀ: 7 260 6 776 

12.2. PRIEKŠLIKUMI PAR PEĻŅAS SADALI VAI ZAUDĒJUMU SEGŠANU 

Sabiedrības valde ierosina 2021.gada peļņu atstāt Sabiedrības rīcībā, saimnieciskās darbības nodrošināšanai, 
ilgtspējīgai attīstībai, pakalpojumu pieejamības uzlabošanai  un konkurences saglabāšanai, t.i. kapitālieguldījumu 
finansēšanai, ievērojot sabiedrības ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA”  stratēģijā 2022.-
2024.gadam noteiktos mērķus.  

12.3. VIDĒJAIS DARBINIEKU SKAITS UN PERSONĀLA IZMAKSAS 

Vidējais 

darbinieku 

skaits

 Atlīdzība par 

darbu 

Pensijas no 

sabiedrības 

līdzekļiem

VSAO 

iemaksas

Pārējās sociālās 

nodrošināšanas 

izmaksas

Padomes locekļi 3                   56 112             13 237          

Valdes locekļi 3                   276 354           65 192          

Pārējie darbinieki 919               16 959 003      3 922 342     9 088                     

925               17 291 469      -                       4 000 771     9 088                     

 

  

Sabiedrībā vidējais darbinieku skaits pārskata periodā ir 919 strādājošie. No kopējā darbinieku skaita 146 ir ārsti, 353 
vidējais medicīnas personāls, 219 jaunākais medicīnas personāls un 200 pārējais personāls. 

12.4. FINANŠU PALĪDZĪBA 
Saglabājoties augstiem Covid – 19 saslimstības riskiem un pieaugot satacionēto pacientu ar smagu slimības gaitu 
skaitam, Sabiedrība pārskata periodā saņēma finanšu palīdzību no Nacionālā veselības dienesta, pamatojoties uz 
šādiem dokumentiem: 

1. 2018.gada 28.augusta Ministru kabineta noteikumi Nr.555 "Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un 
samaksas kārtība".  

2. 2019.gada 13.jūnija līgums Nr.1-2085-2019 „Par stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un 
apmaksu” (spēkā līdz 31.12.2024.) un likums “ Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 

3. 2020.gada 6.novembra Ministru kabineta noteikumi Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”  
4. 2021. gada 19.janvāra līgums Nr.2021/0022 “Par medicīnas ierīču iegādi”. 
5. 2021. gada 21.janvāra līgums Nr.2021/0040 “Par medicīnisko iekārtu un papildaprīkojuma iegādi”. 
6. 2021. gada 17.marta līgums Nr.2021/0117 “Par intensīvās terapijas nodaļas paplašināšanu, izolācijas boksu 

izveidi un pacientu plūsmu nodalīšanas darbiem”. 
7. 2021. gada 17.marta līgums Nr.2021/0127 “Par aprīkojuma iegādi”. 
8. 2021.gada 13.aprīļa līgums Nr.2021/0174 “ Par 12 planšetu iegādes izdevumu segšanu no planšetu 

piegādātāja AS” Capital” “. 
9. 2021.gada 28.janvāra Veselības ministrijas rīkojums Nr.17 “Par piemaksu piešķiršanu atbildīgo institūciju 

ārstniecības personām un pārējiem nodarbinātajiem, kuri ir iesaistīti Covid-19 jautājumu risināšanā un seku 
novēršanā". 

10. 2021.gada 29.aprīļa Veselības ministrijas rīkojums Nr.114 “Par piemaksu piešķiršanu atbildīgo institūciju 
ārstniecības personām un pārējiem nodarbinātajiem, kuri ir iesaistīti Covid-19 jautājumu risināšanā un seku 
novēršanā". 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

27 
 

11. 2021.gada 26.jūlijs Veselības ministrijas rīkojums Nr.157 “Par piemaksu piešķiršanu atbildīgo institūciju 
ārstniecības personām un pārējiem nodarbinātajiem, kuri ir iesaistīti Covid-19 jautājumu risināšanā un seku 
novēršanā". 

12. 2021.gada 28.oktobris Veselības ministrijas rīkojums Nr.212 “Par piemaksu piešķiršanu atbildīgo institūciju 
ārstniecības personām un pārējiem nodarbinātajiem, kuri ir iesaistīti Covid-19 jautājumu risināšanā un seku 
novēršanā".  

13. 2021.gada Finanšu ministrijas rīkojumi “Par līdzekļu piešķiršanu”. 
 
Sabiedrība iepriekšējos periodos ir sekmīgi realizējusi un turpina īstenot infrastruktūras attīstības projektus, saņemot 
finanšu palīdzību no vairākiem finanšu instrumentiem:  

 

Mērķis 
Finanšu palīdzības 

sniedzējs 

Periods 
  Nosacījumu 

izpildes periods 
2005-2015 2018 2019 2020 2021 

Pabeigtie projekti 
Eiropas  reģionālās 
attīstības fonds 
(ERAF) 

20 584 126   - 157 464   -   - 

Infrastruktūras 
attīstība, veselības 
aprūpes kvalitātes un 
pieejamības 
uzlabošanai 

Valsts budžeta 
finansējums (VB) 

2 588 337   - 16 672   10 890   1 396 405   - 

  
Klimata pārmaiņu 
finanšu instruments 
(KPFI) 

679 037   0   0   0     - 

Nepabeigtie projekti 
Eiropas  reģionālās 
attīstības fonds 
(ERAF) 

0   2 127 264   3 521 119   4 568 585   1 908 493   līdz 31.12.2022. 

Infrastruktūras 
attīstība, veselības 
aprūpes kvalitātes un 
pieejamības 
uzlabošanai 

Valsts budžeta 
finansējums (VB) 

0   132 447   36 840   498 681   5 883 856   līdz 31.12.2022. 

 
KOPĀ 23 851 500   2 259 711   3 732 095   5 078 156   9 188 754     

 
12.5. LĪGUMI NĀKOTNES IEŅĒMUMU NODROŠINĀŠANAI  

Tā kā lielāko daļu Sabiedrības neto apgrozījuma nodrošina noslēgtie līgumumi ar Nacionālo veselības dienestu, tad 
nākotnes ieņēmumi tiek nodrošināti ar šādiem noslēgtiem līgumiem: 

1. 2019.gada 13.jūnija līgums Nr.1-2085-2019 „Par stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un 
apmaksu” (spēkā līdz 31.12.2024.). 

2. 2022.gada 24.janvāra līgums Nr.1/1591-2021 „Par sekundārās ambulatārās veselības aprūpes pakalpojumu 
sniegšanu un apmaksu” (spēkā līdz 31.12.2024.).  

 

12.6. CITI 

Latvijas Republikā un daudzās citās valstīs ir spēkā ar koronavīrusa izplatību saistīti ierobežojumi, kas ievērojami 
samazina ekonomikas attīstību valstī un pasaulē. Nav paredzams, kā situācija varētu attīstīties nākotnē, un līdz ar to, 
pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība. Sabiedrības vadība nepārtraukti izvērtē situāciju. 

Pēc finanšu gada beigām Latvijas Republikā un citās valstīs stājušies spēkā vairāki ierobežojošie pasākumi saistībā ar 
karadarbību Ukrainā, kas samazina ekonomikas attīstību. Nav paredzams, kā situācija varētu attīstīties nākotnē, līdz ar 
to, pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība, bet ir skaidrs, ka šie notikumi būtiski ietekmē un arī turpmāk ietekmēs 
izejvielu un materiālu, kā arī energoresursu cenas. Pašlaik Sabiedrības darbību šie apstākļi nav ietekmējuši, nav 



SIA „LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” GADA PĀRSKATS [2021]  

 

28 
 

vērojams arī naudas plūsmas kritums, bet Sabiedrības valde uzskata, ka ieviestie ierobežojumi un inflācija ietekmēs 
Sabiedrības darbību turpmākajos pārskata periodos. 

Uz pārskata gada sastādīšanas brīdi, nav vērojamas būtiskas izmaiņas naudas plūsmā no galveno uzņēmējdarbības 
veidu ieņēmumiem. Ir apzināts klientu viedoklis par esošo situāciju un uz šo brīdi nav saņemtas indikācijas par 
iespējamu būtisku ieņēmumu kritumu. Tomēr pastāv būtiska nenoteiktība par turpmāko situācijas attīstību, kas var 
nozīmīgi ietekmēt Sabiedrību, tai skaitā Sabiedrības spēju gūt ieņēmumus. 

Turpmāko notikumu ietekme uz sabiedrības darbību nākotnē var atšķirties no vadības pašreizējā izvērtējuma. Laika 
periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas līdz šī pārskata parakstīšanai nav bijuši nekādi citi notikumi, kas būtu 
jāatspoguļo šajos finanšu pārskatos vai kuru rezultātā būtu jāveic kādi labojumi. 

 
 
 
 
 
 

    

Edvīns Striks  Liene Busele Andris Vistiņš 
Valdes priekšsēdētājs  Valdes locekle Valdes loceklis 

 
 

   

Inga Jurjāne   
Galvenā grāmatvede   

 


